
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2021 

 

 

 

Publicado em 12 de Março de 2021. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro

   

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

    

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 16 

2 Editais 17 

3 Substituições remuneradas 17 - 18 

4 Férias 19 

5 Resoluções 20 

   

   

  

  

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 23, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

  O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020, RESOLVE: 

 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 97/2020, originário do RDC 13/2020 UASG 158325, firmado entre o 

IFRS e a Empresa MTE Administração de Obras Eireli, CNPJ° 26.702.572/0001-06, que tem por 

objeto a Contratação de serviços para Construção de Quadra Poliesportiva para o IFRS – 

Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 

conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 1828218 

Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE n° 1828037 

 

 Fiscais administrativos 

 Titulares: 

 Giovane Rodrigues  Jardim -  Matrícula Siape  3085348 

 Ivan Carlos Bagnara -  Matrícula Siape nº 2384035 

 Substitutos: 

 Márcio José de Oliveira -  Matrícula Siape nº 1808596 

 Miguelangelo Corteze -  Matrícula Siape  nº  3085337     

 

 Fiscal Técnico Indicado pela DPO: 

 Michel Lima Levien - Matrícula Siape nº 2349666 

 

  Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime 

de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 

trabalhista. 

 

  Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 

  Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

  Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 

(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

  Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral IFRS Campus Erechim 

 
PORTARIA Nº 26, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 34, de 26/02/2020, tendo em vista o disposto na Instrução 
Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

  

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pelo planejamento da contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços contínuos de jardinagem e auxiliar de manutenção predial com fornecimento de mão 

de obra para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Cristiane Ancila Michelin – Matrícula Siape nº 1808390 – (Contabilidade); 

- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações); 

- Patricia Cichota – Matrícula Siape nº 1828037 – (Compras e Licitações); 

- Patrícia Czervinski – Matrícula Siape nº 1816335 – (Compras e Licitações). 

- Tiago de Paulo Leão – Matrícula Siape nº 1828218 – (Contratos); 

- Roberta Rigo de Aguiar – Matrícula Siape nº 1819694 – (DAP); 

- Márcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596 – (Infraestrutura) 

- José Victor Pereira de Souza – Matrícula Siape nº 1894967 – (Infraestrutura/Patrimônio); 

 
  Art. 2º São atribuições da comissão: 

a) A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se fizerem 
necessárias para a referida contratação. 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADÁRIO 

Diretor-Geral Substituto 
 

PORTARIA Nº 27, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora CÁTIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON, Siape nº 1805435, Classe 
D, Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 8, a partir de 02/02/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

             

PORTARIA Nº 28, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

   O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU, de 
27/02/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 103/2020; 
 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia de 
Alimentos, do IFRS - Campus Erechim: 
 

Docente SIAPE 

Docente Wagner Luiz Priamo* 1791666 

Cristiane Reinaldo Lisboa 1139340 

Marilia Assunta Sfredo 1737499 

Nathalia Cristina Ortiz da Silva 3045289 

Leonardo Souza da Rosa 1441809 

* Coordenador do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Engenharia de 
Alimentos. 
 
  Art. 3º DEFINIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 
Engenharia de Alimentos, do IFRS – Campus Erechim, quais são: 

 Contribuir na elaboração do Projeto Pedagógico do Curso definindo sua concepção, 
fundamentos e estratégias de execução, assim como; 

  Propor o perfil profissional do egresso do curso; 

 Contribuir na atualização periódica do PPC; 

 Contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgão 
competentes; 

 Auxiliar na supervisão das formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas 
pelo colegiado; 

 Auxiliar na análise e avaliação dos planos de ensino dos componentes curriculares; 

 Contribuir na promoção da integração curricular do curso, respeitando os princípios 
estabelecidos pelo projeto pedagógico; 

 Contribuir no acompanhamento das atividades docentes; MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Erechim. 

 Participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e 
entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso; 

 Assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso; 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 Incentivar o desenvolvimento das linhas de pesquisa e extensão definidas no projeto 
pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e as 
políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

 Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 
graduação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 29, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
responsável pelo planejamento da Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de conserto e manutenção de máquinas e equipamentos, com fornecimento de 
peças, para o IFRS – Campus Erechim: 

 
- Jaqueline Iaroszeski – Matrícula Siape nº 1758166 – (Compras e Licitações); 

- Tiago de Paulo Leão - Matrícula Siape nº 1828218 – (Contratos); 

- Guilherme Barcellos de Moura - Matrícula Siape nº 1642745 – (Alimentos); 

- Marcio José de Oliveira – Matrícula Siape nº 1808596 – (Infraestrutura); 

- Alisson Dalsasso Corrêa de Souza – Matrícula Siape nº 1737051 - (Mecânica); 

- Fábio Luis Knewitz - Matrícula Siape nº 2140533 – (Mecânica); 

- Andre Luciano Ciotta – Matrícula Siape nº 1743067 – (Tecnologia da Informação); 

- Fernando José Simplicio – Matrícula Siape nº 1825635 – (Tecnologia da Informação). 

 

  Art. 2º São atribuições da comissão: 

a) A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se fizerem 
necessárias para a referida contratação. 
 
  Art. 3 º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral 

 
PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

 
Nº 30 – DISPENSAR o servidor João Rogerio Machado Pereira, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1737354, da Função de Coordenador do Curso de En-
genharia Mecânica do Campus Erechim, código FUC-001. 

 
  Nº 31 – DESIGNAR o servidor Demian Boaroli, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2151591, para a Função de Coordenador do Curso de Engenharia 
Mecânica do Campus Erechim, código FUC-001. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 32, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER ao servidor Diones Ismael Gaboardi, Siape nº 1766068, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 7, a partir de 28/01/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 33, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-

CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000084/2018-03 
RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

DECLARAR estável a servidora Cristiane Reinaldo Lisboa, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1139340, em conformidade com 
o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 09 de fevereiro de 2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral           
 

PORTARIA Nº 34 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
  DESIGNAR o servidor Sidnei Dal’Agnol, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2168525, para a função de substituto da Coordenação do Curso de 
Tecnologia em Marketing do IFRS - Campus Erechim, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 035, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR nº 145, de 29 de setembro de 2020; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus Erechim do IFRS; 

 

- Airton Campanhola Bortoluzzi – Siape nº: 1737018 

- Alisson Dalsasso Corrêa de Souza - Siape nº: 1737051 

- Demian Boaroli – Siape nº: 2151591 

- Everton Farina -  Siape nº: 1902147 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

- Fábio Luis Knewitz, Siape nº: 2140533 

- Jakerson Ricardo Gevinski, Siape nº: 1122394 

 

Art. 3°DESIGNAR Demian Boaroli, siape nº: 2151591, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Coordenador do Curso Superior de Engenharia Mecânica do Campus 
Erechim, para presidir o referido Núcleo; 

 

 Art. 4° DEFINIR as atribuições do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Engenharia Mecânica do Campus Erechim, quais são: 

 

 Contribuir na elaboração do Projeto Pedagógico do Curso definindo sua concepção, 

fundamentos e estratégias de execução, assim como; 

 Propor o perfil profissional do egresso do curso; 

 Contribuir na atualização periódica do PPC; 

 Contribuir nos trabalhos de reestruturação curricular para aprovação nos órgãos 

competentes; 

 Auxiliar na supervisão das formas de avaliação e acompanhamento do curso 

definidas pelo colegiado; 

 Auxiliar na análise e avaliação dos planos de ensino dos componentes curriculares; 

 Contribuir na promoção da integração curricular do curso, respeitando os princípios 

estabelecidos pelo projeto pedagógico; 

 Contribuir no acompanhamento das atividades docentes; 

 Participar na organização de estratégias de interação com estudantes egressos e 

entidades de classe, na busca de subsídios à avaliação permanente do curso; 

 Assessorar a coordenação do curso na implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso; 

 Incentivar o desenvolvimento das linhas de pesquisa e extensão definidas no projeto 

pedagógico do curso tendo como orientação as exigências do mundo do trabalho e 

as políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

 Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 

graduação. 

 
 Art. 5º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Declarar luto oficial no Campus Erechim do IFRS, por três (03) dias contados 
desta data, sem prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, em sinal de pesar pelo 
falecimento do servidor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA CUNHA, ocupante do cargo de 
Professor EBTT da área de Gestão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 37, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 

          CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, Siape nº 1808596, Classe D, Nível 
de Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para 
o padrão de vencimento 8, a partir de 16/02/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
          CONCEDER a servidora FERNANDA ZATTI, Siape nº 1805626, Classe E, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para 
o padrão de vencimento 8, a partir de 11/02/2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN, Siape nº 1808591, Classe D, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 8, a partir de 17/02/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA N° 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
ERECHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23366.000342/2018-
13 RESOLVE: 
 

DECLARAR estável a servidora Ana Júlian Faccio, ocupante do    cargo de Professora 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1168263, em conformidade com o artigo 
41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 26 de janeiro de 2021. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 
 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

PORTARIA Nº 041, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-

ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR nº 229, de 09 de novembro de 2017; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Permanente de Processo de Ingresso Discente  (COPPID), do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Erechim, em conformidade com a 
Política de Ingresso Discente do IFRS, aprovada pelo CONSUP, através da Resolução nº 053, 
de 11/07/2017 e alterada pela Resolução nº 046, de 21/08/2018:  
 

- Alexandro Magno dos Santos Adário – Siape: 1358614 - Coordenação de   Desenvolvimento 

Institucional; 

- Denise Olkoski – Siape: 1112322  - Representante do Ensino; 

- Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 - Representante da Extensão; 

- Silvia Lethicia Frandolozo – Siape: 2166916 - Representante da Assistência Estudantil; 

- Alessandra Tonin Incerti  - Siape: 2052545 - Representante do NEPGS; 

- Miguelangelo Corteze - Siape: 3085337 - Representante do NEABI; 

- Juliana Carla Girotto – Siape: 1798328 - Representante do NAPNE; 

- Josiele Sfredo Michelin – Siape: 1774158 - Representante do Setor de Registros Acadêmicos; 

- Raquel Vieira da Silva – Siape: 3198497 - Representante do Setor de Comunicação; 

- Fernando José Simplício – Siape: 1825635 - Representante do Setor de Tecnologia da 

Informação; 

- Celso Antonio Dors – Siape: 1286745 

- Clarisse Hammes Perinazzo – Siape: 1737008 

- Fernanda Elisa de Oliveira Venturini – Siape: 1015635 

- Giovane Rodrigues Jardim – Siape: 3085348 

- Márcia Maria Racoski – Siape: 1737095 

- Monalise Marcante Meregalli – Siape: 1868169 

 

  Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor- Geral 

 

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

          CONCEDER a servidora FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURINI, Siape nº 1015635, 
Classe D, Nível de Classificação II, padrão de vencimento 2, Progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 3, a partir de 09/02/2021. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela portaria nº 34, de 26 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Nº 43 – DISPENSAR o servidor Sidnei Dal’Agnol, professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, SIAPE 2168525, da função de substituto da Coordenação do Curso de Tecnolo-
gia em Marketing do IFRS – Campus Erechim, código FUC-001. 

 
       Nº 44 – DISPENSAR o servidor Carlos Frederico de Oliveira Cunha, professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2110919, da função de Coordenador do Curso de Tecno-
logia em Marketing do IFRS - Campus Erechim, desde 14/02/2021, código FUC-001.  
 

Nº 45 – DESIGNAR o servidor Sidnei Dal’Agnol, professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, SIAPE 2168525, para a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Mar-
keting do IFRS – Campus Erechim, código FUC-001. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

EDITAIS 

 
EDITAL Nº 05 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

PROCESSO DE VALIDAÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES COMPLEMENTARES 
DOS CURSOS SUPERIORES 

 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus 

Erechim, considerando o que dispõe os regulamentos específicos das Atividades Curriculares 
Complementares dos Cursos Superiores, ofertados pelo Campus Erechim, torna públicos os 
procedimentos e o cronograma que orientarão o processo de validação das Atividades Curri-
culares Complementares (ACCs). 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

O edital completo encontra-se disponível na aba editais.  
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

Nome do Servidor: Carine Ivone Popiolek 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1828079 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 132/2020 

Nome do ocupante Titular: Diones Ismael Gaboardi 

Períodos do Afastamento e Substituição: 17/01/2021 a 05/02/2021 

Motivo do Afastamento: Licença paternidade e prorrogação 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 
Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1758166 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 83/2018 

Nome do ocupante Titular: Márcia Maria Racoski 

Períodos do Afastamento e Substituição: 25/01/2021 a 05/02/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Patricia Cichota 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1828037 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretora de Administração  

Código da Função: CD-004 

Ato de Designação: Portaria nº 156 /2020 

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/02/2021 a 12/02/2021 

Motivo do Afastamento: Férias da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

 

FÉRIAS 
  

 Férias gozadas em fevereiro de 2021 pelos servidores do Campus Erechim 

 Nome Ano correspondente Período 

 EDUARDO ANGONESI PREDEBON        2019 
31/12/20 - 01/02/21 

  JAQUELINE IAROSZESKI             2020 08/02/21 - 18/02/21 

  PATRICIA CICHOTA                 2020 22/02/21 - 06/03/21 

  ROBERTA RIGO DE AGUIAR           2021 01/02/21 - 12/02/21 

  DANIELA FATIMA MARIANI MORES     2020 01/02/21 - 02/03/21 

  GIOVANE RODRIGUES JARDIM         2020 01/02/21 - 05/03/21 

  JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2020 17/02/21 - 25/02/21 

  JULIANA CARLA GIROTTO         2020 09/02/21- 12/02/21 

  LIDIANE ZAMBENEDETTI          2021 01/02/21 - 02/03/21 

  MARCIA KLEIN ZAHNER           2020 25/01/21 - 14/02/21 

  MARIA INES VARELA PAIM        2020 17/02/21 - 26/02/21 

  SILVANA SAIONARA GOLLO        2020 01/02/21 - 17/03/21 

  KEILA MARINA NICCHELLE 2021 15/02/21 - 17/02/21 

  MIGUELANGELO CORTEZE    2020 05/01/21 - 05/02/21 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  MARCIA MARIA RACOSKI    2020 25/01/21 - 05/02/21 

 

 

RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

             O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:  
 
            Art.1º – HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do Edital 26/2020, de 
afastamento de docentes para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação 
stricto sensu e pós-doutorado, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD:  
 
CLASSIFICAÇÃO: 
  
1º Priscila Gil Wagner 
2º Ana Júlian Faccio   
 
            Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.        
  

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

 

Obs. A resolução está disponível na aba do Conselho de Campus.  

https://ifrs.edu.br/erechim/institucional/conselho-de-campus/2021-2/

